
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 9  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA INTERINO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 274 - Edição Extraordinária  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 9  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 9  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

   

   

   

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 9  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 01 

ATOS DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 1083, DE 18 DE JULHO DE 2016 
 
 
 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PAMPA, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001634/2016-22,  

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível I da 

Classe A, para o Nível I da Classe C, denominada Professor Adjunto, da 
Carreira do Magistério Superior, à servidora AMARILIS DIAZ DE CARVALHO, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 2045309, lotada 
na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 
Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta portaria 
em Boletim de Serviço da Unipampa.  

 
 
 
 
 

Maurício Aires Vieira 
Vice-Reitor no exercício da reitoria 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 9  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

PORTARIA Nº 1084, DE 18 DE JULHO DE 2016 
 
 
 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PAMPA, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 
    CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001105/2016-29. 

 
    RESOLVE: 
 
    CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível 

II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora NATALIA 
BRAUN CHAGAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
SIAPE 2140930, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a partir da data de 
publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

 
 
 

Maurício Aires Vieira 
Vice-Reitor no exercício da reitoria 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 9  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

PORTARIA Nº 1085, DE 18 DE JULHO DE 2016 
 
 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PAMPA, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 
                                    CONSIDERANDO o disposto no art. 21 da Lei n. 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990 e os termos do Processo n° 23100.002023/2016-00, 

 
      RESOLVE: 
 

Declarar estável no serviço público os servidores 
docentes, ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, que 
concluíram o Estágio Probatório com aprovação, conforme relação abaixo: 

Nome Siape 
Conclusão Estágio 

Probatório 

LUCAS COMPASSI SEVERO 2885616 08/01/2016 

THIAGO ANTONIO BEURON 2935678 08/01/2016 

MILTON ROBERTO HEINEN 1855315 23/01/2016 

ALEXANDRE VICENTINE XAVIER 1996642 24/01/2016 

DANIEL LOPES ROMEU 1581509 29/01/2016 

JOSE WESLEY FERREIRA 1994654 29/01/2016 

EDISON BISSO CRUXEN 1995838 31/01/2016 

LEYDIMERE JANNY COTA OLIVEIRA 1996966 31/01/2016 

MARIA REGINA DE OLIVEIRA CASARTELLI 409345 31/01/2016 

LUCIANO VIECELI TAVEIRA 1994945 01/02/2016 

SANDRA DUTRA PIOVESAN 1932026 04/02/2016 

MURIEL PINTO 1996683 08/02/2016 

BRUNO BOESSIO VIZZOTTO 1715492 08/02/2016 

MAUREN LUCIA DE ARAUJO BERGMANN 2946481 14/02/2016 

OSMAR MANOEL NUNES 1996573 14/02/2016 

ADRIANA HARTEMINK CANTINI 1347764 18/02/2016 

FABIO DE ARAUJO PEDRON 2001448 25/02/2016 

RAFAEL LUCYK MAURER 2525832 26/02/2016 

LISETE FUNARI DIAS 1579920 28/02/2016 

CARLOS EDUARDO SCHAEDLER 1892415 28/02/2016 

KARINA SANCHES MACHADO D ALMEIDA 2000631 04/03/2016 

TIAGO GALLINA CORREA 1523254 04/03/2016 

EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO 2019033 15/04/2016 

LETICIA SILVEIRA CARDOSO 1612527 16/04/2016 

ANGELO ALBERTO SCHNEIDER 1467080 29/04/2016 

PEDRO CASTRO MENEZES XAVIER DE 
MELLO E SILVA 

1939746 
10/05/2016 

DEISE DALAZEN CASTAGNARA 2033027 04/06/2016 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 9  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 7 

 

 

FERNANDA GERMANO ALVES GAUTERIO 1905473 10/06/2016 

SILVIA AMELIA MENDONCA FLORES 1983154 14/06/2016 

 

 
 
 

 
Maurício Aires Vieira 

Vice-Reitor no exercício da reitoria 
  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 4 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 9  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 8 

 

 

PORTARIA Nº 1086, DE 18 DE JULHO DE 2016 
 
 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PAMPA, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 21 da Lei n. 8.112, de 
11 de dezembro de 1990 e os termos do Processo n° 23100.002023/2016-00, 

 
RESOLVE: 

 
Declarar estável no serviço público os servidores, 

Técnicos Administrativos em Educação, que concluíram o Estágio Probatório 
com aprovação, conforme relação abaixo: 

 
 
 
 
 

Maurício Aires Vieira 
Vice-Reitor no exercício da reitoria 

Nome Siape Cargo 
Conclusão Estágio 

Probatório 

MARELISE MORAL MONTANA 1996945 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 14/02/2016 

CECILIA PETINGA IRALA 1883247 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

ÁREA 07/05/2016 

VINICIUS TEJADA NUNES 2875852 ENFERMEIRO-AREA 04/06/2016 

ITAMARA MARTINS DE 

SOUZA 1034214 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 10/06/2016 


